[image: image1.emf]Вестник   органов местного самоуправления

ОФИЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ

городского округа Кинешма

№146

Июль 2009 года

РЕШЕНИЕ

КИНЕШЕМСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

От 27.05.2009 г.   № 66/619
г. Кинешма
Об утверждении Порядка предоставления в аренду и в безвозмездное пользование

муниципального имущества городского округа Кинешма
      В соответствии с федеральными законами от 26.07.2006 № 135-ФЗ  «О защите конкуренции» (в действующей редакции), от 21.12.2001  № 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества"  (в действующей редакции), статьями 447-449 Гражданского кодекса Российской Федерации, руководствуясь подпунктом 3 пункта 1 статьи 23, пунктом 6 статьи 25, пунктом 2  и  пунктом 4 статьи 35 Устава  муниципального образования "Городской округ Кинешма", в целях совершенствования отношений при предоставлении в аренду и в безвозмездное пользование имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа Кинешма,
Кинешемская городская Дума решила:

      1. Утвердить Порядок предоставления в аренду и в безвозмездное пользование муниципального имущества городского округа Кинешма (Приложение № 1).

      2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования  в официальном источнике опубликования  «Вестник» органов местного самоуправления городского округа Кинешма», на официальном сайте администрации городского округа Кинешма в сети «Интернет».

      3. Признать утратившими силу решения Кинешемской городской Думы:

- от 23.04.2002 № 27/113 «Об утверждении Положения «О порядке аренды нежилых помещений муниципальной собственности города Кинешмы»;

- от 23.11.2004 № 58/320 «О внесении изменений в Положение «О порядке аренды нежилых помещений муниципальной собственности города Кинешмы»;

- от 22.02.2006 № 5/33 «О внесении изменений в решение Кинешемской городской Думы третьего созыва от 23.04.2002 № 27/113 «Об утверждении Положения «О порядке аренды нежилых помещений муниципальной собственности города Кинешмы».

      4.Контроль за исполнением  настоящего решения возложить  на заместителя главы администрации городского округа Кинешма,  председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом городского округа Кинешма  Кулешову Н.И. и  председателя комиссии по законности, обеспечению безопасности и местному  самоуправлению Кинешемской городской Думы Бризицкого В.И.

Глава городского округа Кинешма
                Председатель Кинешемской городской Думы

                                    Сидоренко В.П.
                                                                          Сергеев А. М.
Приложение №1 к решению Кинешемской городской Думы четвертого созыва

от     27.05.2009        №      66/619
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В АРЕНДУ

И  В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ  ПОЛЬЗОВАНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КИНЕШМА

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок предоставления в аренду и  в безвозмездное пользование имущества городского округа Кинешма устанавливает процедуру принятия решений и оформления арендных отношений и отношений по передаче имущества в безвозмездное пользование в соответствии с Уставом муниципального образования «Городской округ Кинешма» и действующим законодательством Российской Федерации.

1.2. В аренду и безвозмездное пользование могут быть переданы являющиеся собственностью муниципального образования «Городской округ Кинешма» имущественные комплексы, здания, сооружения, нежилые помещения, иное недвижимое и движимое  имущество (далее по тексту- муниципальное имущество, имущество).

1.3. Настоящий порядок не распространяется на процедуру принятия решений и оформления арендных отношений земельных участков, принятия решений и предоставления объектов жилищного фонда, а также на  процедуру принятия решений о передаче недвижимого имущества в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, получающим имущественную поддержку в рамках целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства в городском округе Кинешма.

1.4. Арендодателем  имущества, входящего в состав муниципальной казны городского округа Кинешма и имущества, закрепленного на праве оперативного управления, является Комитет по управлению муниципальным имуществом городского округа Кинешма, муниципальное учреждение.

       Арендодателем имущества, закрепленного за муниципальным учреждением образования на праве оперативного управления, является учреждение, владеющее имуществом на праве оперативного управления с согласия собственника имущества.

      Арендодателем  имущества, закрепленного за муниципальным унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения, является  предприятие, владеющее имуществом на праве хозяйственного ведения с согласия собственника имущества.

     Арендодателем  имущества, закрепленного за муниципальным автономным учреждением, на праве оперативного управления, является учреждение,  владеющее имуществом на праве оперативного управления с согласия собственника имущества.

1.5. Ссудодателем  имущества, входящего в состав муниципальной казны городского округа Кинешма, и имущества, закрепленного на праве оперативного управления, является Комитет по управлению муниципальным имуществом городского округа Кинешма.

    Ссудодателем имущества, закрепленного за муниципальным учреждением образования на праве оперативного управления, является учреждение, владеющее имуществом на праве оперативного управления с согласия собственника имущества.

    Ссудодателем  имущества, закрепленного за муниципальным унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения, является предприятие, владеющее имуществом на праве хозяйственного ведения с согласия собственника имущества.

     Ссудодателем имущества, закрепленного за  муниципальным автономным учреждением на праве оперативного управления, является учреждение, владеющее имуществом на праве оперативного управления с согласия собственника имущества.
2. Порядок предоставления имущества в аренду

или безвозмездное пользование

2.1. Муниципальное имущество предоставляется в аренду или безвозмездное пользование по результатам проведения торгов на право заключения таких договоров.

         2.2. Торги на право заключения договоров аренды или договоров безвозмездного пользования проводятся в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, Положением об организации и проведении торгов на право заключения договора аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа Кинешма, постановлениями главы администрации городского округа Кинешма и настоящим Порядком.

 2.3. В аренду без торгов имущество предоставляется на основании заявления на имя Главы администрации городского округа Кинешма:

                -  субъектам малого и среднего предпринимательства,  за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи 14 Федерального закона от 24 июля 2007 г. №209 – ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющих добычу и переработку полезных ископаемых (кроме общераспространённых полезных ископаемых), у которых договора аренды были заключены до 1 июля 2008 г. При этом заключение указанных договоров аренды возможно на срок не более чем до 1 июля 2010г:

              - на срок не более чем тридцать календарных дней.

              В безвозмездное пользование без торгов имущество предоставляется  на основании решения  Главы администрации  городского округа  Кинешма по согласованию с Кинешемской городской Думой:

               - религиозным организациям культовые здания и сооружения и иное имущество религиозного назначения;

               -  государственным органам, государственным внебюджетным фондам.

3. Рассмотрение заявлений о предоставлении муниципального имущества в аренду или безвозмездное пользование

           3.1. Заявление о предоставлении  муниципального имущества в аренду или безвозмездное пользование подается на имя Главы администрации городского округа Кинешма. К заявлению прилагаются следующие документы:

              - копия устава юридического лица и иных учредительных документов, индивидуальные предприниматели - копия паспорта;

              - копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица, копия свидетельства о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя;

              - копия свидетельства о постановке на учет  организации в налоговом органе, копия свидетельства о постановке на налоговый учет в качестве индивидуального предпринимателя;

              - документы, подтверждающие полномочия руководителя юридического лица или иного лица, действующего на основании устава или доверенности.

          3.2. Рассмотрение поступивших заявлений и принятие решений по ним производится в месячный срок с момента поступления.

4. Заключение договоров аренды и договоров

безвозмездного пользования

4.1. Договор аренды и договор безвозмездного пользования  имуществом заключается в соответствии с требованиями гражданского законодательства Российской Федерации.

4.2. Сторонами договора аренды является Арендодатель и Арендатор.   Сторонами договора безвозмездного пользования являются Ссудодатель и Ссудополучатель. Права и обязанности, ответственность сторон устанавливаются договором в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

4.3. Договор аренды, безвозмездного пользования имуществом  подлежит государственной регистрации в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

4.4. Передача  имущества по договору аренды и по договору безвозмездного пользования осуществляется по акту приема-передачи, который подписывается сторонами и является неотъемлемой частью  договора.

4.5. Контроль за исполнением условий договоров аренды, безвозмездного пользования осуществляет Арендодатель, Ссудодатель соответственно.

5. Арендная плата

5.1. Размер арендной платы изменяется ежегодно путем принятия Кинешемской городской Думой повышающего коэффициента инфляции, применяемого к установленной в договоре сумме арендной платы. В этом случае исчисление и уплата Арендатором арендной платы осуществляется на основании внесенных Арендодателем в одностороннем порядке изменений к договору, о чем Арендатор уведомляется в соответствии с условиями договора.

5.2. В целях контроля за эффективностью использования имущества, муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения образования в отношении имущества, закрепленного за ними на праве хозяйственного ведения, оперативного управления и переданного ими в аренду, безвозмездное пользование, предоставляют Комитету по управлению муниципальным имуществом информацию о заключенных договорах, начисленной и уплаченной арендной плате и наличии задолженности. Указанная информация предоставляется за полугодие и год, не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

5.3. Комиссия по предоставлению льгот вправе принять решение о зачете в счет арендной платы затрат Арендатора на капитальный ремонт и реконструкцию арендуемого помещения в размере не более 50% от суммы годовой арендной платы.

5.4. Контроль за полнотой и своевременностью поступления арендной платы осуществляет Арендодатель.

6. Особенности принятия решения о сдаче в аренду, безвозмездное пользование  имущества, закрепленного за муниципальными  предприятиями, учреждениями

на праве хозяйственного ведения, оперативного управления

6.1. При передаче в аренду, безвозмездное пользование муниципального имущества, закрепленного за муниципальными  унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями образования на праве хозяйственного ведения, оперативного управления, заявитель обращается с заявлением о предоставлении имущества в аренду, безвозмездное пользование к руководителю соответствующего предприятия, учреждения.

6.2. Руководитель предприятия, учреждения принимает решение о проведении торгов на право заключения договора аренды, безвозмездного пользования либо об отклонении заявления по согласованию с собственником имущества.

ОБЪЯВЛЕНИЯ

      Администрация городского округа Кинешма в соответствии со статьей 30 Земельного кодекса Российской Федерации информирует граждан города о предполагаемом предоставлении земельного участка в безвозмездное срочное пользование ориентировочной площадью 198 кв.м. для строительства Приходского центра рядом с территорией Русской Православной церкви по адресу: .Кинешма, ул. Рылеевская, д 9.

      Администрация городского округа Кинешма в соответствии со статьей 31 Земельного кодекса Российской Федерации информирует граждан города о предпола​гаемом предоставлении земельного участка площадью 105 кв.м для строительства торгового павильона по улице Красногорская.

      Администрация городского округа Кинешма в соответствии со статьей 34 Земельного кодекса Российской Федерации информирует граждан города о предпола​гаемом предоставлении в аренду земельного участка ориентировочной площадью 500 кв.м для увеличения площади основного земельного участка домовладения по ул.Ивана Плешкова, д.31.
      Администрация городского округа Кинешма в соответствии со статьей 31 Земельного кодекса Российской Федерации информирует граждан города о предполагаемом предоставлении земельного участка ориентировочной площадью 50 кв.м для строительства кирпичного гаража по ул.З-я Березниковская в городе Кинешме Ивановской области.

      Администрация городского округа Кинешма в соответствии со статьей 31 Земельного кодекса Российской Федерации информирует граждан города о предполагаемом предоставлении земельного участка ориентировочной площадью 50 кв.м для строительства кирпичного гаража по ул.Воеводы Боборыкина в городе Кинешме Ивановской области.

Содержание
	Заголовок
	Стр.

	РЕШЕНИЯ КИНЕШЕМСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

	От 27.05.2009 г.   №66/619
Об утверждении Порядка предоставления в аренду и в безвозмездное пользование муниципального имущества городского округа Кинешма
	1

	ОБЪЯВЛЕНИЯ
	5

	Адрес редакции:

155800, Ивановская область, г. Кинешма,

ул. Фрунзе, д.4, к. №20-а,

Администрация городского округа Кинешма

Тел.: 5-38-02, e-mail: admsmi@yandex.ru
	Выходит в печать на основании решения

Кинешемской городской Думы

№ 61/569 от 25 февраля 2009 года.

Ответственный за выпуск

Воронов Роман Викторович
	Тираж 35 экземпляров

Дата выпуска09.07.2009 г.

PAGE
6

_1308635111.unknown